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Введение

Актуальность работы

Любая модель, описывающая физику элементарных частиц основана на ряде

симметрий, инвариантность элементарных процессов относительно которых

подразумевает определенный характер физических законов. Согласно теореме

Нетер, каждой симметрии физической системы соответствует некоторый закон

сохранения, например, из однородности пространства следует закон сохранения

импульса, из однородности времени системы вытекает закон сохранения энергии.

Из множества симметрий можно выделить несколько фундаментальных,

которые представляют наибольший интерес и играют важную роль в физике

элементарных частиц: пространственная чётность 𝑃, зарядовое сопряжение 𝐶,

симметрия по отношению к обращению времени 𝑇, а также их комбинация.

До 1954 г. считалось что пространственная четность 𝑃 является

универсальной симметрией, однако накопленные экспериментальные данные о

слабых распадах 𝐾4 в состояния 2𝜋 и 3𝜋, имеющие различные четности,

свидетельствовали о нарушении симметрии [10]. Сохранение 𝑃-четности было

опровергнуто окончательно в эксперименте Ц. Ву и др. [11] в процессе 𝛽-распада

𝐶𝑜9*. В 1957 г. Л. Ландау, для решения проблемы нарушения пространственной

четности предложил заменить 𝑃-симметрию на комбинированную 𝐶𝑃-симметрию,

которая связывает заряд частицы с ее пространственными характеристиками.

В 1964 г., группой Дж. Кронина, В. Фитча и др. было обнаружено что 𝐶𝑃-

четность может быть нарушена в распадах нейтральных долгоживущих каонов 𝐾)*

[12]. Их открытие показало, что слабые взаимодействия нарушают не только

пространственную чётность 𝑃, но также и комбинированную 𝐶𝑃-симметрию.

Подтверждение этого факта было окончательно получено в 1999 году в

экспериментах КTeV [13, 14] и NA48 [15].

Долгое время никаких других распадов, кроме 𝐾-мезонов, подтверждающих

нарушение 𝐶𝑃-симметрии не было обнаружено. Однако в 2001 году, в
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экспериментах BaBar и Belle наблюдалось нарушение 𝐶𝑃-симметрии в распадах 𝐵-

мезонов. Позднее, в 2007, эти эксперименты подтвердили наличие прямого 𝐶𝑃-

нарушения в системе 𝐵-мезонов [16, 17].

Исследования механизмов нарушения 𝐶𝑃-инвариантности играют важную

роль для понимания и построения современной теории элементарных частиц. В

рамках Стандартной Модели эффект 𝐶𝑃-нарушения объясняется лишь наличием

комплексной фазы в матрице Кабиббо-Кобаяши-Маскавы (матрица ККМ), которая

содержит параметры смешивания кварков разных поколений. Определение

параметров этой матрицы в экспериментах по изучению слабых распадов является

одной из главных задач физики высоких энергий, так как они позволяют более

точно оценить величину 𝐶𝑃-нарушения. Однако уровень предсказаний значения

величины 𝐶𝑃 -нарушения в рамках Стандартной Модели является слишком низким

и не может полностью объяснить наблюдаемое соотношение вещества и

антивещества во Вселенной [18, 19]. Возможно, для объяснений этого дисбаланса

необходимо существование новых физических процессов за рамками Стандартной

Модели (так называемая Новая физика), которые будут являться дополнительными

механизмами или источниками нарушения 𝐶𝑃-симметрии.

Редкий распад нейтрального каона, 𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈', считается идеальным

процессом для изучения величины эффекта прямого 𝐶𝑃-нарушения симметрии в

рамках Стандартной Модели. Значение относительной вероятности распада

𝐵𝑟(𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈') напрямую связано с вкладом 𝐶𝑃-нарушающей компоненты 𝜂

матрицы ККМ и позволяет c высокой точностью измерить ее величину

(теоретическая неопределенность составляет ~1-2%), что является критическим

тестом проверки параметров Стандартной Модели и поиска проявлений Новой

физики [20]. Этот распад является ультраредким и еще не открыт,

экспериментально определен только верхний предел его относительной

вероятности. Согласно предсказаниям Стандартной Модели относительная

вероятность распада составляет: 𝐵𝑟(𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈') = (3.00 ± 0.30) × 10FGG [21].

Первым в мире экспериментом посвященным прямому изучению распада

𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈' является эксперимент Е391а [22], который был проведен в Организации
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по изучению высокоэнергетических ускорителей (KEK) в Японии. В результате

финального этапа обработки накопленных данных, коллаборацией был получен

экспериментальный верхний предел вероятности распада: 𝐵𝑟(𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈') <

2.6 × 10FJ (90% 𝐶. 𝐿. ) [6] (С.L. – Confidence Level - уровень достоверности).

Регистрация распада 𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈' является сложной экспериментальной

задачей и сопровождается серьезными техническими трудностями, т. к. он
характеризуется малой вероятностью и протекает на фоне большого количества

других событий, которые в конечном состоянии могут имитировать сигнальный

распад.

В эксперименте Е391а такие фоновые процессы возникали в результате

взаимодействия частиц пучка с материалом детекторов установки, а также были

связаны с другими каналами распада 𝐾)*, имеющих большую вероятность по

отношению к искомому.

Данные обстоятельства налагают высокие требования на методы и

алгоритмы анализа данных, т.к. они должны обеспечивать максимально глубокое

выделение сигнальных событий (𝑆 − 𝑠𝑖𝑔𝑛𝑎𝑙) - кандидатов на исследуемый распад,

и одновременно эффективное подавление фоновых (𝑁 − 𝑛𝑜𝑖𝑠𝑒). Это являлось

важным фактором успеха эксперимента Е391a для достижения максимальной

чувствительности установки к регистрации распада 𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈'.

Одним из главных критериев при идентификации и оценке эффективности

отбора событий 𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈' в анализе данных являлось значение величины 𝑆 𝑁⁄ .

Цель и задачи работы

Целью диссертационной работы является разработка новых методов анализа

данных эксперимента Е391а, позволяющих увеличить чувствительность установки

к искомому распаду и улучшить значение величины 𝑆 𝑁⁄ .

Для достижения цели исследования, необходимо решить следующие задачи:

1. Исследовать основные характеристики сигнальных и фоновых событий в

эксперименте.
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2. Проанализировать распределения величин, применяемых в анализе

данных для разделения фоновых и сигнальных событий.

3. Разработать новые эффективные критерии отбора событий для выделения

сигнальных и подавления фоновых процессов.

4. Для улучшения значения величины 𝑆 𝑁⁄ провести оптимизацию

критериев отбора для всех величин, используемых в анализе данных.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Модернизация и доработка метода восстановления угла попадания 𝛾-

квантов в главный CsI-калориметр установки Е391а с использованием

обобщённо-регрессионной нейронной сети (GRNN - Generalized

Regression Neural Network).

2. Процедура восстановления вершины распада и эффективной массы

распавшейся частицы 𝑋 → 𝛾𝛾 на основе информации о восстановленных

углах попадания 𝛾-квантов в калориметр установки.

3. Метод автоматической оптимизации критериев отбора событий в

эксперименте E391а, основанный на применении генетического

программирования.

4. Повторный анализ данных эксперимента E391а с использованием методов

восстановления угла попадания 𝛾-кванта в калориметр при помощи

нейронной сети и автоматической оптимизации критериев отбора

событий на основе генетических алгоритмов.

Научная новизна и практическая значимость

1. Метод восстановления угла попадания 𝛾-квантов в калориметр установки

позволил получить новые переменные для отбора событий в анализе

данных эксперимента: ∆𝜃[G, ∆𝜃[] – разность между углом,

восстановленным нейронной сетью и углом, полученным в

предположении того, что инвариантная масса двух 𝛾-квантов равна массе

𝜋*.
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2. Впервые в эксперименте Е391а были получены распределения по

инвариантной массе распавшейся частицы 𝑋 → 𝛾𝛾. Внедрение в анализ

данных значений восстановленной массы позволило улучшить разделение

сигнальных и фоновых событий.

3. Разработан новый метод оптимизации критериев отбора событий,

позволяющий в автоматическом режиме на основе эволюционных

вычислений находить наиболее подходящие оптимальные решения

(критерии отбора) на основе значений величины 𝑆 𝑁⁄ .

4. В результате интеграции разработанных методик и применения их в

повторном анализе данных эксперимента, был получен 65% прирост в

чувствительности установки Е391а к регистрации распада 𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈'.

Разработанные методы могут быть с успехом применены в анализе данных

эксперимента KOTO [23], который проводится на сегодняшний день на

ускорительном комплексе J-PARC [24] в Японии. Эксперимент KOTO является

продолжением эксперимента Е391а и основан на аналогичной методике

регистрации распада 𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈'.

Личный вклад соискателя в решении задач диссертации и получении

основных результатов работы является определяющим.

Апробация и достоверность результатов

По теме диссертации было опубликовано девять работ [1-9], пять из которых

изданы в реферируемых журналах, рекомендованных ВАК и входят в базу данных

Scopus и РИНЦ. Результаты были представлены на следующих семинарах и

международных конференциях:

1. Результаты исследований многократно докладывались на рабочих

совещаниях коллаборации Е391a: E391a video meeting (2008-2011),

Дубна, Россия, E391a collaboration meeting (2008-2011), Цукуба, Япония.

2. XIV научная конференция молодых ученых и специалистов ОМУС-2010.

Дубна, Россия. Восстановление массы 𝜋* в событиях 𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈'

эксперимента E391.
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3. Гомельский научный семинар по теоретической физике, посвященный

100-летию со дня рождения Ф.И. Федорова, 20-22 июня 2011, Гомель,

Беларусь. Некоторые особенности методики повторного анализа данных

эксперимента Е391.

4. The 2012 European School of Hight-Energy Physics, Анжер, Франция.

Search for the 𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈' decay at E391 experiment.

5. KOTO collaboration meeting, 22.02.2013, Цукуба, Япония. E391a reanalysis

6. XVII научная конференция молодых ученых и специалистов ОМУС-

2013, Дубна, Россия. Methods of increasing the efficiency of registration

𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈' decay in E391 experiment.

7. NEC-2013, Варна, Болгария. Methods for increasing the efficiency of

registration 𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈' decay in the E391 experiment.

8. Семинар ЛЯП, 01.04.2015. Методика увеличения эффективности

регистрации распада 𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈' в эксперименте Е391.

9. 43-я сессия Программно-консультативного комитета по физике частиц,

15-16 июня 2015, Дубна, Россия. Methods of increasing the efficiency of

registration of the rare decay 𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈' in the E391 experiment.

10. 118-я сессия Ученого совета ОИЯИ, 24-25 сентября 2015, Дубна, Россия.

Methods of increasing the efficiency of registration of the rare decay 𝐾)* →

𝜋*𝜈𝜈' in the E391 experiment.

11. XXI Международная научная конференция молодых ученых и

специалистов, 2-6 октября 2017, Дубна, Россия. Methods for increasing the
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Глава 1. Особенности изучения распада 𝑲𝑳
𝟎 → 𝝅𝟎𝝂𝝂'

1.1 Феноменология СР-нарушения в системе нейтральных каонов

Каоны - мезоны, содержащие один странный антикварк 𝑠̅ и

один 𝑢 − или 𝑑 −кварк (антикаоны содержат один странный кварк 𝑠 и один 𝑢a −

или 𝑑̅ −антикварк). Впервые были обнаружены в 1947 году Д. Рочестером и К.

Батлером [25].

Так как сильное взаимодействие сохраняет странность 𝑆, нейтральные каоны

𝐾* и 𝐾b*, образованные в процессе сильного взаимодействия, имеют хорошо

определенное квантовое число 𝑆:

𝐾* = c𝑑
𝑠̅
d (𝑆 = +1), (1.1)

𝐾b* = f𝑑̅
𝑠
g (𝑆 = −1). (1.2)

𝐶𝑃|𝐾* ⟩ = |𝐾b*⟩ (1.3)

𝐶𝑃|𝐾b* ⟩ = |𝐾*⟩ (1.4)

Операция 𝐶𝑃, действуя на состояния 𝐾* и 𝐾b*, дает (1.3) и (1.4), поэтому |𝐾*⟩

и |𝐾b*⟩ не являются собственными состояниям 𝐶𝑃, однако можно образовать их

линейные комбинации (1.5) и (1.6) с определенными 𝐶𝑃 собственными значениями

(1.7) и (1.8).

|𝐾G⟩ =
1
√2

(|𝐾*⟩ + |𝐾b*⟩) (1.5)
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|𝐾]⟩ =
1
√2

(|𝐾*⟩ − |𝐾b*⟩) (1.6)

𝐶𝑃|𝐾G⟩ =
1
√2

(|𝐾*⟩ + |𝐾b*⟩) = |𝐾G⟩ (𝐶𝑃 = +1) (1.7)

𝐶𝑃|𝐾]⟩ =
1
√2

(|𝐾b*⟩ − |𝐾*⟩) = −|𝐾]⟩ (𝐶𝑃 = −1) (1.8)

Состояния 𝐾* и 𝐾b* определяются процессами их образования, тогда как 𝐾G

и 𝐾] различаются по их распадам: 𝐾G (𝐾o − "короткоживущий") распадается на

два пиона - 𝐾o → 2𝜋 (𝐶𝑃 = +1) с временем жизни 𝜏o = 0.9 × 10FG*𝑐, в то время

как 𝐾](𝐾) − "долгоживущий") распадается не на два, а на три пиона - 𝐾) → 3𝜋

(𝐶𝑃 = −1) с временем жизни 𝜏o = 0.51 × 10F�𝑐. Отождествление физических

мезонов 𝐾o и 𝐾) с 𝐾G и 𝐾] справедливо лишь в случае точного сохранения 𝐶𝑃.

Однако в 1964 г. [12] были обнаружены редкие, с относительной вероятностью

порядка 10F�, распады долгоживущего каона на два пиона 𝐾) → 𝜋4𝜋F. При точной

𝐶𝑃-инвариантности такой распад был бы запрещен. Последовавшие независимые

эксперименты надежно подтвердили это открытие [13, 14, 15]. Таким образом, 𝐶𝑃-

симметрия должна нарушаться, т.к. 𝐾)-мезоны распадаются на состояния как с

положительной, так и с отрицательной четностью.

Существует два типа 𝐶𝑃-нарушения - прямое и косвенное.

Косвенное СР-нарушение

Косвенное 𝐶𝑃-нарушение проявляется в смешивании состояний 𝐾G и 𝐾], т.е.

физические состояния представляют собой линейные комбинации собственных

𝐶𝑃-состояний:

|𝐾o⟩ =
1

�1 + |𝜀|]
(|𝐾G⟩ + 𝜀|𝐾]⟩), (1.9)
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|𝐾)⟩ =
1

�1 + |𝜀|]
(|𝐾]⟩ + 𝜀|𝐾G⟩), (1.10)

где параметр 𝜀 характеризует величину вклада состояния 𝐾G и 𝐾] в 𝐾) и 𝐾o

соответственно. Отсюда следует что распад 𝐾) → 2𝜋 определяется распадом малой

доли примеси 𝜀 состояния 𝐾G по каналу 𝐾G → 2𝜋, что и вызывает нарушение 𝐶𝑃-

четности.

Измерения величины косвенного 𝐶𝑃-нарушения были выполнены с

использованием распадов нейтральных каонов в двухпионные состояния, путем

измерения отношения их амплитуд:

𝜂± ≡
𝐴(𝐾)* → 𝜋4𝜋F)
𝐴(𝐾o* → 𝜋4𝜋F)

= �𝜂±�𝑒��± (1.11)

𝜂** ≡
𝐴(𝐾)* → 𝜋*𝜋*)
𝐴(𝐾o* → 𝜋*𝜋*)

= |𝜂**|𝑒���� (1.12)

Если бы имело место сохранение 𝐶𝑃 четности, то параметры 𝜂4F = 𝜂** = 0.

Согласно [26] последние экспериментально измеренные значение параметров

составляют:

|𝜂**| = (2.220 ± 0.011) × 10F� [27], (1.13)

�𝜂±� = (2.232 ± 0.011) × 10F� [28]. (1.14)

Прямое 𝑪𝑷-нарушение


[…]


произвольных единицах измерения.

Так как вероятность выбора той или иной особи (набора критериев отбора)

из популяции для последующей генерации обратно пропорциональна значению

функции пригодности, то есть она растет с приближением ее значения к нулю, то

задача поиска наиболее “приспособленной” особи сводится к минимизации данной

функции, что достигается при увеличении значения величины чувствительности 𝑆.

Параметры функции (6.1) были подобраны таким образом, чтобы значение

𝐹(𝑆, 𝑁) = 0 соответствовало увеличению чувствительности 𝑆 более чем в два раза.

Вычисления проводились на вычислительном комплексе ЦИВК ОИЯИ [79]

в параллельном режиме с использованием 47 CPU в течении двух месяцев. За это

время было проведено порядка ~11000 генераций поколений.
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 В результате вычислений были получены новые значения ограничений как

для фотонного вето (таблица 6.1), так и для кинематических величин (таблица 6.2).

Таблица 6.2. Значения ограничений накладываемых на энерговыделение в вето детекторах

установки, полученные в результате процедуры автоматической оптимизации с использованием

генетических алгоритмов. Для сравнения представлены значения порогов применяемых в

анализе данных эксперимента Е391а [6].

Детектор Новое значение
порога

энерговыделения

Старое значение
порога

энерговыделения

Замечания

СС00 2.0 МэВ 2.0 МэВ
FB 1.0 МэВ 1.0 МэВ Сумма внут. и

внеш. модулей
CC02 0.7 МэВ 1.0 МэВ
BCV 0.52 МэВ 0.75 МэВ �𝐸¥ò𝐸¦ó
MB Внутренние модули
MB Внешние модули

1.0 МэВ
1.0 МэВ

1.0 МэВ
1.0 МэВ

�𝐸¥ò𝐸¦ó

CV Внутренние модули
CV Внешние модули

0.18 МэВ
0.3 МэВ

0.7 МэВ
0.3 МэВ

CC03 1.9 МэВ 2.0 МэВ
CsI
СsI
CsI

10 МэВ
𝑎G=39.5, 𝑎]=1.521
𝑎�=28.0, 𝑎¼=1.32

10 MэВ
5 − (3/8)(𝑑 − 17)

2 МэВ

𝑑 < 17 см
17 < 𝑑 < 25см
𝑑 > 25 см

Sandwich 2.0 МэВ 2.0 МэВ
СС04 Сцинтиллятор
CC04 Калориметр

4.0 МэВ
4.0 МэВ

0.7 МэВ
2.0 МэВ

СС05 Сцинтиллятор
CC05 Калориметр

0.6 МэВ
4.0 МэВ

0.7 МэВ
3.0 МэВ

CC06 12 МэВ 10 МэВ
CC07 10 МэВ 10 МэВ
BHCV 0.08 МэВ 0.1 МэВ
BA Сцинтиллятор (Run-2)
BA PWO (Run-3)
BA Кварц

20 МэВ
50 МэВ
0.5 MiPs

20 МэВ
50 МэВ
0.5 MiPs

Сумма слоя
Сумма слоя

1 Для возможности оптимизации порогов энерговыделения накладываемых на СsI-калориметр, зависимость
энергии порога от параметра 𝑑 (3.8) была аппроксимирована функцией вида 𝐸(𝑑) = 9@

�(9D¦F9V)V
+ 𝑎¼.
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Таблица 6.2. Значения ограничений, накладываемых на кинематические величины распада,

полученные в результате процедуры автоматической оптимизации с использованием

генетических алгоритмов. Для сравнения представлены значения порогов применяемых в

анализе данных эксперимента Е391а [6].

Кинематическая
величина

Новое значение
величины

Старое значение
величины

Мин. Макс. Мин. Макс.
Высокоэнергетичный 𝛾 265.0 МэВ 250.0 МэВ
Низкоэнергетичный 𝛾 150.0 МэВ 150.0 МэВ
Количество кристаллов в
кластере с 𝐸 > 5 МэВ

2 3

Количество кристаллов в
кластере с 𝐸 > 1 МэВ

5 5

Отношение энергии в
кластере

0.4 0.88

"fusion" нейронная сеть 0.3 0.7
"CV-η" нейронная сеть 1.4 1.4
Расстояние между 𝛾 16.0 15.0
Баланс энергии двух 𝛾 0.84 0.75
Кинетическая энергия 𝜋* 4.0 ГэВ 2.0 ГэВ
Недостающий импульс 𝜋* 2.3 ГэВ 2.0 ГэВ
Угол акомпланарности 35 ˚ 45 ˚
Угол попадания 𝛾
(нейронная сеть)

-31 ˚ -20˚

Восстановленная масса
𝑀𝑎𝑠𝑠𝑁𝑁

0.1 0.25 - -

Разность восстановленного
угла ∆𝜃[G

-16.0 15.0 - -

Разность восстановленного
угла ∆𝜃[]

-7.0 19.6 - -

На рисунке 6.3 изображены распределения значений величины

чувствительности, уровня фона и величины 𝑆/𝑁 в процессе эволюции популяций.

6.3 Оценка чувствительности установки и вклада фоновых событий

Для вычисления чувствительности установки 𝑆 и уровня вклада фоновых

событий 𝑁 в сигнальную область, мы использовали процедуру расчета аналогично

тому, как это было сделано при финальной обработке физических данных

эксперимента E391a. Это позволило провести сравнительный анализ полученных
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результатов с результатами эксперимента без применения каких-либо

дополнительных поправок из-за различий в методах оценки величин.

Рисунок 6.3 - Распределение величины чувствительности (синим), уровня фона (красным) и

величина их отношения 𝑆/𝑁 (черным) в процессе эволюции популяций. Стрелкой отмечено

наилучшее полученное решение.

Применяя новые значения ограничений переменных для отбора событий,

был проведен анализ Монте-Карло (MK) моделирования процессов

взаимодействия нейтронов гало-пучка и событий 𝐾)* → 𝜋*𝜋* (рисунок 6.4),

которые являются главными источниками возникновения фона в эксперименте.

Результаты проведенных расчетов уровня вклада таких событий в

сигнальную область представлены в таблице 6.3. Значения в скобках

соответствуют числам, полученным в финальном анализе данных эксперимента

E391а [6].
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Рисунок 6.4 - Распределение поперечного импульса 𝑃× и 𝑍ûªüкоординаты вершины распада для

Монте-Карло моделирования всех наиболее опасных фоновых событий после применения

нового набора (слева) и старого набора (справа) критериев отбора. Область, ограниченная

черным прямоугольником - сигнальная область. События в области 𝑍ûªü = 275см и 𝑍ûªü =

560 см - взаимодействия гало-нейтронов пучка с детекторами CC02 и CV (Charged Veto)

установки соответственно.

Таблица 6.3 - Расчет количества событий в соответствующих областях сигнального графика для

различных наборов данных.

Область-1 Область-2 Область-3 Область-4 Сигнальная
область

Физические
данные

752 (360) 151 (101) 9 (8) 16 (8) 0 (0)

МК CC02 - 𝜋*
МК CV- 𝜋*
МК CV- 𝜂
МК 𝐾)* → 𝜋*𝜋*

0.29 (0.66)
0.34 (незнач.)

0.25 (0.19)
0.03 (0.02)

МК фона (всего) 752 (360) 127.5 (77.2) 8.1 (5.9) 5.3 (2.9) 0.87 (0.87)
МК 𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈' 640383 (388205)

Результат обработки экспериментальных данных с использованием нового

набора ограничений для отбора событий представлен на рисунке 6.5.

Оценка чувствительности установки была проведена с использованием

Монте-Карло моделирования искомого распада 𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈'. Для этого был

произведен подсчет количества оставшихся событий в сигнальной области после

применения всех параметров отбора с полученными значениями порогов (таблица

6.3) (рисунок 6.6).
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Рисунок 6.5 - Распределение поперечного импульса 𝑃× (ось у) и 𝑍ûªüкоординаты вершины

распада для экспериментальных данных после применения нового набора и старого набора

(справа) критериев отбора. Область, ограниченная черным прямоугольником - сигнальная

область. События в сигнальной области отсутствуют.

Результаты расчетов показали, что при использовании полученного нового

набора критериев отбора чувствительность установки к регистрации распада 𝐾)* →

𝜋*𝜈𝜈' увеличилась на 65%, при этом общий вклад фоновых событий в сигнальную

область остался на том же уровне что и в результате финального анализа данных

[6].

Рисунок 6.6 - Плотность распределения поперечного импульса 𝑃× и 𝑍ûªüкоординаты вершины

распада для Монте-Карло моделирования событий 𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈' после применения нового

набора (слева) и старого набора (справа) критериев отбора. Область, ограниченная черным

прямоугольником - сигнальная область.
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 Разработанная схема обработки данных может быть с успехом применена в

существующем эксперименте KOTO [23], который является продолжением

эксперимента E391а и основан на такой же методике регистрации распада.

Чувствительность данного эксперимента позволит зарегистрировать порядка сотни

событий 𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈' в рамках предсказаний Стандартной Модели и измерить его

верхний предел относительной вероятности.
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Заключение

Целью данной диссертационной работы является разработка новых методов

для анализа данных эксперимента Е391а, которые позволяют увеличить

чувствительность установки к регистрации редкого распада 𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈'. В

результате проведенных исследований были получены следующие результаты:

1. Проведена модернизация и доработка метода восстановления угла

попадания 𝛾-квантов в главный CsI-калориметр установки Е391a, в результате чего

удалось улучшить линейность восстановления угла нейронной сетью, а также

уменьшить ошибки в определении величины углов. На основе полученного метода

были получены новые переменные для анализа: ∆𝜃[G, ∆𝜃[] – разность между углом,

восстановленным нейронной сетью и углом, полученным в предположении того,

что инвариантная масса двух 𝛾-квантов равна массе 𝜋*. В дополнение к этому,

впервые в эксперименте были получены распределения по инвариантной массе для

распавшейся частицы 𝑋 → 𝛾𝛾. Применение данного метода и полученных новых

переменных в анализе данных второго сеанса набора данных (Run-II) эксперимента

Е391а позволило увеличить чувствительность установки к регистрации распада

𝐾)* → 𝜋*𝜈𝜈' на 35%.

2. На основе метода генетического программирования, для эксперимента

Е391a был разработан метод оптимизации критериев отбора событий,

позволяющий в автоматическом режиме находить наиболее “приспособленные”

решения (ограничения на значения величин), удовлетворяющие заданному

направлению оптимизации на основе значений величины 𝑆 𝑁⁄ . В результате

применения разработанной процедуры автоматической оптимизации в анализе

второго сеанса набора данных (Run-II) были получены новые значения

ограничений величин, в результате использования которых чувствительность

установки увеличилась на 10%

3. Была предложена и реализована схема повторного анализа полной

статистики эксперимента E391a, которая представляет собой интеграцию
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разработанных независимо друг от друга методов. В результате вычислений был

получен новый оптимизированный набор ограничений величин для отбора

событий, применение которого позволило увеличить чувствительность установки

к распаду на 65%, при этом общий вклад фоновых событий в сигнальную область

остался на том же уровне что и в результате финального анализа данных.
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