## ОТЗЫВ

официального оппонента Смирновой Лидии Николаевны, доктора физ.-мат. наук, профессора физического факультета Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова на диссертацию Степаненко Юрия Юрьевича «Методы увеличения эффективности регистрации редкого распада $K_L^0 \rightarrow \pi^0 \nu \bar{\nu}$ в эксперименте E391a», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.16 – физика атомного ядра и элементарных частиц

В настоящее время в физике частиц наблюдается существенный прогресс в измерениях редких процессов, несущих информацию о степени применимости Стандартной модели к описанию фундаментальных взаимодействий частиц в целом и величине нарушения в них зарядово-пространственной (CP) симметрии. Иллюстрацией такого прогресса являются измерения относительной вероятности редких распадов В-мезонов на два мюона в экспериментах Большого адронного коллайдера ATLAS, CMS и LHCb, величины которых находятся на уровне $10^{-9}$ и $10^{-10}$ , и измерение величины нарушения CP-нарушения в системе D-мезонов в эксперименте LHCb порядка $10^{-4}$ (март 2019 г.). Классической задачей эксперимента, сохраняющей актуальность в течение десятилетий, является измерение CP-нарушения для K-мезонов. Редкий распад $K_L^0 \rightarrow \pi^0 \nu \bar{\nu}$ несет прямую информацию о величине нарушения CP-симметрии в Стандартной модели. Этот распад до сих пор не обнаружен. Оценки верхней границы его относительной вероятности более, чем на три порядка, ниже, чем рассчитанная его вероятность в Стандартной модели, находящаяся на уровне $10^{-11}$ . Диссертация Юрия Юрьевича Степаненко посвящена поиску этого распада в эксперименте E391a, проведенном в Японии, и решает задачу увеличения эффективности регистрации распада $K_L^0 \rightarrow \pi^0 \nu \bar{\nu}$ методами математического анализа данных эксперимента. Это определяет **актуальность темы** диссертации Ю.Ю. Степаненко.

В современных экспериментах физики частиц разработка математических процедур и методов анализа данных, получаемых непосредственно с детекторов установки, приобретает все большее значение. Их усовершенствование позволяет как расширить области выполнения измерений, так и повысить точность результатов измерений. В работе Ю.Ю. Степаненко повышение точности измерений эксперимента осуществляется путем увеличения эффективности регистрации исследуемого распада, который до настоящего времени не обнаружен. Увеличение эффективности обеспечивает возможность понижения верхней экспериментальной границы на величину относительной

вероятности распада и определяет **научную значимость результатов**, полученных в диссертации.

Решение задачи увеличения эффективности регистрации распада $K_L^0 \rightarrow \pi^0 \nu \bar{\nu}$ выполнено путем создания Ю.Ю. Степаненко **нового алгоритма** автоматической оптимизации критериев отбора событий с применением метода генетического программирования. Важный вклад в успешный результат применения этого метода для определения эффективности регистрации распада привнесли другие достижения, представленные в работе. К ним относятся модернизация и усовершенствование метода определения угла попадания в детектор гамма-квантов от распада $\pi^0$ -мезона, разработка метода реконструкции вершины распада, в которой были образованы гамма-кванты, и определение массы распавшейся частицы на основе информации об углах попадания гамма-квантов в детектор. Совокупность этих разработок определяет **новизну результатов**, полученных в диссертации Ю.Ю. Степаненко.

Несомненным **достижением** диссертации является определение количественной величины увеличения чувствительности экспериментальной установки к выделению распада $K_L^0 \rightarrow \pi^0 \nu \bar{\nu}$ , полученная путем проведения повторного анализа данных эксперимента E391a с применением разработанных диссертантом методов анализа. Это весьма затратная по вычислительным ресурсам процедура, и выделение таких ресурсов демонстрирует востребованность выполненных в работе программных разработок. Расчеты показали, что в результате применения методов и программ, описанных в диссертации, чувствительность эксперимента E391a увеличилась на 65%. К сожалению, условия коллаборации E391a не позволили опубликовать новое значение ограничения на величину верхней границы относительной вероятности распада $K_L^0 \rightarrow \pi^0 \nu \bar{\nu}$ , но ясно, что оно является значимым.

**Достоверность** результатов диссертации определяется новейшими методами генетического программирования, известными к настоящему времени, а также использованием стандартного программного пакета анализа данных ROOT и пакета GEANT4. Подтверждением достоверности также является совпадение результатов анализа фоновых процессов в старой и новой версии обработки данных (таблица 6.3 диссертации). Усовершенствования проявились в результатах обработки искомого редкого распада.

**Практическая значимость** результатов работы Ю.Ю. Степаненко в первую очередь заключается в перспективе их применения в новом эксперименте KOTO, запущенным в Японии для продолжения поиска распада $K_L^0 \rightarrow \pi^0 \nu \bar{\nu}$ той же методикой, но с более высокой сегментацией калориметра для регистрации гамма-квантов.

Среди **результатов** диссертации следует выделить создание метода восстановления угла попадания гамма-квантов в калориметр, представленная в главе 4 диссертации. В этом методе была использована специально обученная нейронная сеть GRNN с радиально базисными передаточными функциями. Учёт поправочных коэффициентов к непосредственно измеренным значениям углов независимо обеспечил увеличение чувствительности установки к регистрации распада $K_L^0 \rightarrow \pi^0 \nu \bar{\nu}$ на 35%.

Особое внимание заслуживает разработка метода автоматической оптимизации критериев отбора событий. В любом эксперименте при исследовании редких процессов такая оптимизация критична для достижения наилучших результатов. В работе разработан оригинальный метод автоматической оптимизации с использованием генетического программирования, отличного от метода генетических алгоритмов. Описание метода приведено в главе 5 диссертации. По итогам автоматической оптимизации критериев отбора событий в эксперименте E391a чувствительность установки в рассматриваемой задаче была увеличена на 10%.

Повторная обработка данных эксперимента E391a была выполнена с применением обоих разработанных методов. Приведенные в главе 6 на рис. 6.3 результаты этой обработки показывают систематическое увеличение чувствительности эксперимента по мере увеличения количества итераций в расчетах, однако наиболее оптимальные критерии отбора событий выглядят как нерегулярные выбросы. Это дополнительно демонстрирует актуальность выбора правильных критериев отбора событий при проведении анализа данных в различных экспериментах и результативность разработанного метода их оптимизации, что является несомненным достоинством диссертации.

Диссертация содержит достаточно полный обзор измерений явления CP-нарушения в разных типах распадов, написана литературным языком, практически не содержит опечаток.

В качестве замечаний можно отметить следующее.

1. Используемый в диссертации символ с волной для антинейтрино в литературе обозначает суперпартнера нейтрино. Правильный символ содержит черту $\bar{\nu}$ .
2. В тексте диссертации цитирование должно начинаться с 1, а не с ссылки 10, как это сделано.
3. В обзоре указана ссылка 13 по поиску распада $K_L^0 \rightarrow \pi^0 \nu \bar{\nu}$ как экспериментально подтверждающая нарушение CP четности. Распад не обнаружен, значит нет и подтверждения.
4. Опечатка на странице 41, пропущена запятая на стр. 82.

5. Неполное описание переменных, используемых на рисунках в разделе 3.1.3. Например, на рис. 3.5 какая из переменных $X_{COE}$ и $X_{inc}$ относится к истинной и восстановленной координате, не указано.
6. В тексте отсутствует какое-либо обсуждение или пояснение результата, приведенного на рис. 4.10, не указана причина существенно несимметричного вида.

Указанные замечания не снижают высокого качества проведенных исследований. Результаты опубликованы. Личный вклад автора не вызывает сомнений. Автореферат отражает содержание диссертации.

Результаты, полученные автором диссертации, могут быть использованы при проведении, планировании и анализе экспериментов как в нашей стране в Национальном исследовательском центре «Курчатовский институт», ОИЯИ, ФИАН, НИИЯФ МГУ, ИЯИ РАН, так и за рубежом.

Таким образом, диссертация Юрия Юрьевича Степаненко на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук является завершенной научно-квалификационной работой, в которой изложены достоверные и научно-обоснованные результаты, использование которых вносит значительный вклад в развитие научного потенциала страны, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Официальный оппонент
профессор, доктор физ.-мат. наук

Л.Н. Смирнова

Смирнова Лидия Николаевна
доктор физ.-мат. наук, профессор кафедры общей ядерной физики физического факультета Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова 119991, ГСП-1, Москва, Ленинские горы, дом 1, строение 2, Физический факультет
Тел.: +7 (495) 939-16-82
Эл. почта: lns@physics.msu.ru; Lidia.Smirnova@cern.ch

Подпись Смирновой Л.Н. заверяю.

Декан физического факультета МГУ
профессор

Н.Н. Сысоев

27 мая 2019 г.